Mempunyai tujuan didokumentasikan dan diakui oleh perundang undangan, sehingga redaksi *tadwin* yang diartikan kodifikasi adalah jurnalisme yang diakui oleh otoritas negara, atau badan yang ditunjuk oleh negara. Proses *tadwin* adalah adanya rangkaian pencatatan, penyusunan, pembukuan dan pelegalan.

Penggagas pertama disiplin ilmu *mukhtalaf al-ḥadīṣ* yang telah dibukukan adalah Imam al-Syafi'i (150-204/767-820). Pada saat itu, disiplin ilmu tersebut belum berformat khusus (tersendiri) karena pembahasannya masuk pada bagian karya besar Imam al-Syafi'i yaitu kitab *al-Umm*. Setelah al-Syafi'i, muncul Ibn Qutaibah yang bernama 'Abdullah bin Muslim bin Qutaibah al-Dinawari (213-276/828-889/899), pengarang kitab *Ta'wīl Mukhtalaf al-Ḥadīṣ*. Penelitian terkait Ibn Qutaibah terlacak dalam buku "*Rasionalitas Nabi SAW, Tafsir atas Hadits-hadits yang Dianggap Bertentangan dengan Logika, al-Qur'an, dan Hadits*", hasil terjemah dari kitab *Ta'wīl Mukhtalaf al-Ḥadīṣ* karya Ibn Qutaibah oleh Ahmad Muzayyin.

Akan tetapi, diceritakan bahwa setelah makan *harīṣah* (makanan atau bubur yang terbuat dari tepung dan daging) tiba-tiba beliau tersedak kemudian pingsan.⁵ Setelah sadar pada waktu zuhur, Ibn Qutaibah senantiasa ber-*tasyahhud* sampai waktu fajar, lalu beliau meninggal pada bulan Dzulqa‘dah tahun 270 H bertepatan pada bulan Mei 884 M. Ada yang berpendapat bahwa beliau meninggal pada tahun 271 H bulan Rajab bertepatan pada bulan November 889 M.⁶

Ibn Qutaibah lahir pada awal bulan Rajab tahun 213 H (828 M) masa akhir pemerintahan al-Ma‘mun, khalifah ke-tujuh Dinasti ‘Abbasiyah. Orang Barat memanggilnya dengan sebutan al-Mamon.

³ ‘Abd al-Karīm bin Muhammad bin Maṣṣūr al-Tamīmī al-Sama‘ānī, *al-Anṣāb*, juz; 4, (Multazam: Dār al-Janān, 1988), 452.

Seiring kemajuan ekonomi, banyak sarjana yang bermunculan di berbagai bidang. Salah satu ulama pakar dan terkenal dalam bidang tafsir adalah Ibn Jarir al-Ṭabary, (w. 310 H). Adapun ulama dalam bidang hadis, di antaranya:¹⁶

1. Imam Bukhari, yaitu Abu ‘Abdullah Muhammad bin Isma‘il bin Ibrahim bin al-Mughirat al-Bukhari (194-256/810-870). Beliau lahir di Bukhara dan wafat di Baghdad. Kitabnya *al-Jāmi‘ al-Ṣaḥīḥ* yang dikenal dengan *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*.
2. Imam Muslim, yaitu Imam Abu Muslim bin al-Hajjaj bin Muslim al-Qushairi al-Naisaburi, 206-261/810-875. Kitabnya *al-Jami‘ al-Ṣaḥīḥ* terkenal dengan *Ṣaḥīḥ Muslim*.

¹⁶ Philip K. Hitti, *History...*, 495.

3. Ibn Majah, yaitu Muhammad bin Yazid bin Majah al-Qazwaini, wafat tahun 209-273/824-887. Kitabnya yang bernama *al-Sunan* terkenal dengan nama *Sunan Ibn Mājah*.
4. Abu Dawud, yaitu Abu Dawud Sulaiman bin al-Ash'ath bin Ishaq bin Bashir al-Sijistani, wafat di Basrah tahun 202-275/817-889. Kitabnya yang bernama *al-Sunan* terkenal dengan nama *Sunan Abu Dāwud*.
5. Al-Tirmizi yaitu al-Hafidh Abu 'Isa Muhammad bin 'Isa bin Surat bin Musa al-Ḍahak al-Tirmidzi dengan kitabnya *al-Sunan* yang terkenal dengan nama *Sunan al-Tirmidzi*.
6. Al-Nasa'i yaitu Abu 'Abd al-Rahman, Ahmad bin Shu'aib bin 'Ali bin Sinan al-Nasa'i wafat di Mekkah tahun 215-303/830-915. Kitabnya yang bernama *al-Sunan* terkenal dengan nama *Sunan al-Nasa'i*.

Karier Intelektual Ibn Qutaibah

Masa mudanya dikenal sebagai seorang yang mempunyai rasa ingin tahu yang sangat besar.

313)
8. 'Ubaidullah bin 'Abdirramān bin Muhammad (w. 323)
9. 'Ubaidullah bin Muhammad bin Ja'far bin Muhammad (w. 348)

Karya dan Kontribusi Intelektual Ibn Qutaibah

Banyak karya yang dihasilkan oleh Ibn Qutaibah. Menurut Abu al-'Ala' al-Mu'ari Ahmad bin 'Abdillah bin Sulaiman (363-449/973-1053), hasil karyanya mencapai 65 kitab yang tidak hanya dalam bidang linguistik, tetapi juga dalam bidang tafsir dan hadis. Banyak juga di antara kitab-kitab yang dapat diakses sampai pada saat ini adalah:²¹

1. *Adāb al-Kātib* (etika menjadi seorang penulis-sastrawan)
2.

Komentar Ulama Tentang Ibn Qutaibah

Banyak sarjana mutakhir yang memberikan predikat positif terhadap integritas Ibn Qutaibah. Secara runtut dapat disampaikan sebagai berikut:²⁵

1. Abu Bakr al-Khaṭīb al-Bagdadi (392-463/1002-1071) orang yang *siqqah* (dapat dipercaya), ahli spiritual (agama), dan mempunyai banyak keutamaan.
2. Ibn al-Kaṣīr, Maslamah bin Qasim, dan Ibnu Hajar memujinya dan melukiskannya sebagai seorang yang dapat dipercaya.
3. Muhammad bin Ḥazm berpendapat bahwa Ibn Qutaibah adalah orang kukuh (*siqqah*) dalam agamanya dan juga keilmuannya
4.

²⁴ *Ibid*, 143-173.

²⁵ Isma'īl bin Kaṣīr, *al-Bidāyah...*, juz; 11, 66., 'Abd al-Ḥaī bin Ahmad bin Muhammad, *Syaẓarāt al-Ẓahab fī Akhbār man Ẓahab*, juz; 2 (Damskus: Dār Ibn Kathīr, 1406), 169.

²⁶ Muhammad Rashīd bin 'Alī Riḍā, *Tafsīr al-Manā*, Juz, 3 (tp,1990), 146

Ibn Qutaibah-Dinawari (213-276/828-889) merupakan tokoh ahli hadis di abad III hijriyah. Hal ini dapat dilihat dari beberapa karyanya yang berbicara mengenai kajian ilmu hadis secara mendalam. Salah satu kitabnya yang paling penting adalah *Ta'wīl Mukhtalaf al-Ḥadīṣ*. Di dalamnya ia mengurai kontradiksi hadis-hadis yang dijadikan dasar ideologi oleh golongan *ahl ra'yi* dan ilmu kalam.